ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
                            GABINETE DO PREFEITO

Praça Osório Ferraz, no 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30

E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br

Edital No 001/2003 LÚCIO RIBEIRO NASCIMENTO: DE FOMENTO AO

AUDIOVISUAL

Lista de Aprovados e Suplentes da Lei Paulo Gustavo

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Itambé, Estado da Bahia, José

Cândido Araújo Rocha, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei

e com fundamentos na Lei Complementar no 195, de 08 de julho de 2022 e com

base na regulamentação desse ordenamento legal, por meio do Decreto no 11.525,

de 11 de maio de 2023, decide publicar em âmbito municipal, o Edital No 001/2003

LÚCIO RIBEIRO NASCIMENTO: DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL e torna público

o RESULTADO FINAL da etapa de Análise e Avaliação de Propostas Oriundas

dos Editais da Lei Paulo Gustavo no Município de Itambé BA.

No presente Edital foram contemplados 29 (vinte e nove) projetos, sendo 4 (quatro)

projetos para Documentário em Média-Metragem, 8 (oito) projetos para

Documentário em Curta-Metragem, 7 (sete) projetos para Videoclipe e 10 (dez)

projetos para Vídeo em Formato Vertical que os projetos foram analisados,

avaliados e selecionados entre os 48 (quarenta e oito) projetos inscritos. O resultado

segue abaixo dividido por categorias.

CATEGORIA 1 - DOCUMENTÁRIO EM MÉDIA-METRAGEM

NÚMERO DE VAGAS NÚMERO DE INSCRITOS

4 10

No PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

01. O Rio Que Corre Em Mim Luiz Pedro Passos da Cruz APROVADO

02. O Reino da Pedra Afiada Mateus Silva Cerqueira

APROVADO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
                            GABINETE DO PREFEITO

Praça Osório Ferraz, no 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30

E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br

03.
Capoeira em Foco: O Legado

de Mestre Lula
Luciene de Jesus Silva APROVADO

04.
Sanzé e Eu (Memória Oral de

São José do Colônia)
Reinaldo de Novaes Machado APROVADO

05. Cida Lemos no Show da Vida Émerson Silva Mendes -

06.
Pontos entre Pedras e Agulhas

Afiadas: A História de uma
Cidade feita de Fuxico.

Heliodório Bispo de Almeida
Filho

-

07.
Rio Pardo e Sua Importância

para Itambé e Região
Samir Gusmão Brito -

08.
Raízes de Itambé: Memórias
Afiadas de Uma Comunidade

Valdomiro José de Andrade
Filho

-

09.
Romeu e Julieta em: a Vitória

do Amor.
Gabriel Coelho Silva -

10.

Resistência E Esperança: A
História e as Memórias do

Acampamento Roseli Nunes em
Itambé BA

Leandro Santos Pereira -

CATEGORIA 2 - DOCUMENTÁRIO EM CURTA-METRAGEM

NÚMERO DE VAGAS NÚMERO DE INSCRITOS

8 20

No PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

01.
3 Reis – A Tradição do Terno de Reis

em Itambé/Bahia
Miriam Santos Lemos APROVADO

02.
“Havia Uma Pedra No Meio do

Caminho”
Zilma Ferreira da Silva APROVADO

03.

Entre Orixás e Encantos – A Magia

dos Terreiros no Município de Itambé

BA

Iracema Lima

Nascimento
APROVADO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
                            GABINETE DO PREFEITO

Praça Osório Ferraz, no 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30

E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br

04. Autarquia Rainan Rodrigues Porto APROVADO

05.
Itambé – Raízes e Riqueza de uma

Cidade no Coração da Bahia

Silvano Batista dos

Santos
APROVADO

06. Vozes das Águas: Cantos e Encantos Igor Reis de Oliveira APROVADO

07. Itambé em Cores e Movimentos
Valeska Massami

Nakaya de Andrade
APROVADO

08. As Belezas Naturais de Itambé
João Fernandes da

Silva Gusmão
APROVADO

09.
Olubajé: Tradições Africanas em

Itambé

Alessandra Lima

Marques
-

10. As Águas de Oxalá Alex Xavier dos Santos -

11.
Oficinas de Saberes Tradicionais e

Culinária Ancestral
Adriana Oliveira Aguiar -

12. O Conhecimento Africano das Plantas Ana Moreira de Melo -

13. O Filho do Chico Igor Souza Rocha -

14. Carlos Miranda Santos Júnior Banda Shock da Bahia -

15. Via Sacra Encenada Gisele Viana Rocha -

16. “Afrobrasilidade” Rute dos Santos Silva -

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
                            GABINETE DO PREFEITO

Praça Osório Ferraz, no 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30

E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br

17. Todas, todos e todes
Manuela de Souza

Carvalho
-

18. Os Mistérios de Oxum Elenita Gonçalves Maia -

19.
Carurú dos Ibejis – São Cosme e São

Damião

Maria Neuza de Jesus

Santos
-

20. Caminhos da Mudança Zilma Ferreira da Silva -

CATEGORIA 3 - VIDEOCLIPE

NÚMERO DE VAGAS NÚMERO DE INSCRITOS

7 8

No PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

01.
Antônio Marcos, A Voz

Romântica

Antônio Marcos de Oliveira

Santos APROVADO

02.
Camila Piaú Camila da Silva Piaú

APROVADO

03.
Cidade Em Movimento Iann dos Santos Silva

APROVADO

04.
Jacson Paulino Teclas e Teclas Jacson Paulino da Silva

APROVADO

05. Raiana Sá Raiana Sá de Oliveira APROVADO

06. San Ferreira, O Romântico Samuel da Silva Ferreira APROVADO

07. Suze Tamara Suze Tamara Oliveira Alves APROVADO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
                            GABINETE DO PREFEITO

Praça Osório Ferraz, no 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30

E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br

08.
São João em Itambé – Dança e

Forró
Antônio Araruna da Silva -

CATEGORIA 4 – VÍDEO EM FORMATO VERTICAL

NÚMERO DE VAGAS NÚMERO DE INSCRITOS

10 10

No PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

01.
Guina Santos Agnaldo Ferreira Santos

APROVADO

02.
Douglas Rodrigues Douglas Santos Rodrigues

APROVADO

03.
Gabrielle Carvalho Gabrielle Andrade Carvalho

APROVADO

04.
Graciele Campos Graciele Senna Campos

APROVADO

05.
Teatro em Rede João Henrique Silva Brito

APROVADO

06.
Juaci Borges Juaci Borges Santos

APROVADO

07.
Beleu Rosa Leidinir Rosa da Silva

APROVADO

08.
Releitura de Memes Cômicos

da Região

Suelen Vieira Costa dos

Santos APROVADO

09.
Itambé City em Foco

Rubenilson Santos Brito

Júnior APROVADO

10.
“Minha História”

Vinícius de Carvalho Dias da

Silva APROVADO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
                            GABINETE DO PREFEITO

Praça Osório Ferraz, no 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30

E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br

Gabinete do Prefeito Municipal de Itambé-BA, ao primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e quatro.

José Cândido Araújo Rocha
PREFEITO MUNICIPAL